无锡市生态环境局
无锡市教育局
无锡市城市管理局

锡环宣〔2019〕5号

关于举办“点亮童心 与绿同行”系列生态
环境主题公益活动的通知

各市（县）、区生态环境局，教育局，经开区社会事业局，城管局，各有关学校、单位：
为倡导广大青少年牢固树立保护生态环境的理念，增强当代中小学生的环保意识，鼓励学生以主人翁的姿态关注日益严峻的环境问题，切身感受环境保护的必要性和迫切性，无锡市生态环境局、市教育局、市城市管理局将联合举办“点亮童心 与绿同行”系列生态环境主题公益活动，该活动由无锡教育电视台、无锡环境保护基金会承办。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
点亮童心 与绿同行
二、活动时间
    2019年9月—11月
三、活动目的
立足于在全社会营造保护环境的氛围，向青少年的幼小心灵中播种节约资源，保护环境的理念，旨在全社会营造爱护环境、保护环境、参与环保的浓厚氛围。
四、活动内容
（一）“创意心 环保梦 ”小学生环保创意制作大赛
1.活动时间：9月—11月。
2.活动范围：全市小学。
3.活动内容：推动学校开展环保科技创新创意活动，鼓励少年儿童充分施展自己的想象力，贴合环保、低碳、科技的时代主题，积极创作形式多样、生动活泼、健康向上的创意作品，旨在培养广大少年儿童发挥创造性思维和动手实践设计能力，增强其对节能减排、建设资源节约型和环境友好型社会的意识,倡导绿色低碳生活。
（二）第二届“大美无锡 思辩青春”无锡市中学生辩论赛
1.活动时间：2019年9月—11月。
2.活动范围：全市初中。
3.活动内容：以全市（县）、区为单位选报学校参加此次辩论赛，旨在加强初中生的环保意识，锻炼学生的思维和口才，培养学生勤于思考、乐于思辩的能力，增强学生对环保知识的认知，促使青少年争做环保志愿者，学以致用，关注环境，热心公益。
（三）“牵手同行 绿动未来”环保大课堂系列调研活动
1.活动时间：2019年9月—11月。
2.活动范围：全市中小学、高等院校。
3.活动内容：组织我市高校学生志愿者通过实地调研，广泛吸取环保知识，协领中小学生在全市开展一系列的环保公益活动，旨在拓宽高校学生的视野，激发学生对环保现状的关注，也从侧面提醒广大高校青年，作为当代的大学生更应该有责任有义务去保护环境，践行环保理念。
五、活动要求
1.请各市（县）、区教育局，经开区社会事业局和各有关单位要认真组织好辖区参赛队选拔推荐工作。动员广大青少年积极参与，充分展现锡城各年龄层次青少年对于环保理解和热忱，营造良好的活动氛围。
2.各相关学校、单位积极组织、参与主题活动，深入挖掘、宣传、展示当代少年儿童对环境保护的深刻理解，把主题鲜明的教育活动扎扎实实落到孩子身上。
3.无锡教育电视台将具体负责该项活动的组织协调及日常工作。联系人：过蕾，联系电话：85012202、13063633078。

附件：1.“创意心 环保梦 ”小学生环保创意制作大赛方案
2.“创意心 环保梦 ”小学生环保创意制作大赛推荐表
3.“创意心 环保梦 ”小学生环保创意制作大赛作品
申报表
4.第二届“大美无锡 思辩青春”无锡市中学生辩论赛
方案
5.第二届“大美无锡 思辩青春”无锡市中学生辩论赛
推荐表

无锡市生态环境局     无锡市教育局     无锡市城市管理局
2019年8月29日

附件1

“创意心 环保梦 ”小学生环保
创意制作大赛方案

1、 活动内容
（一）参赛对象：全市小学。
（二）组队方式：由各市（县）、区教育局组织推荐辖区内小学参加。参赛作品选报以学校为单位，各参赛学校自行选拔组织团队，每支团队人数不可多于4人。
（三）评选方式：选手代表现场展示介绍后，由评委现场打分、点评。
（四）作品要求：
1.作品要求体现创新特色，主题鲜明形式多样，构思巧妙，富有创造性和环保性。能够充分展现学生的创新创造能力。
2.作品制作材料须选择利用安全性较高的物理性废弃材料(如废旧纸张、饮料瓶罐、冷饮糖果棒、植物枯枝断料、废旧五金等)进行实用功能和装饰功能等创意设计制作。
3.作品制作分两类：一是艺术观赏类，可以利用易拉罐、塑料瓶、冷饮糖果棒、碎木片、废旧海绵泡沫等制作材料进行立体造型制作；可以利用边角布料、沙头回丝、沙粒木屑、树皮秸秆、废旧纸张等制作材料进行平面造型制作。二是实用功能类，要求作品具有实用功能，使用方便。要求作品有恰当的名称，所用材料中全新材料的比例不超过20％，可以着色，尽量不用粘合剂。
4.作品大小尺寸不限，表现手法不限，成品造型不限。5.认真填写作品申报表，与参赛作品同时提交。
5.每支团队仅限提交一份参赛作品，作品必需为新创作，以往的参赛作品谢决参赛。
2、 奖项设置
    比赛将设一等奖、二等奖、三等奖、指导老师奖、组织奖。
3、 参赛办法
1.各市（县）、区教育局，经开区社会事业局及各相关单位要认真组织好辖区学校的推荐选拔工作。报名时请提供指导老师联系方式和姓名。
2.纸质推荐表可报送至：无锡市槐古新村53号309室
3.电子推荐表可发送至：425048744@qq.com
4.推荐表提交截止时间为9月25日，评比时间及颁奖地点、时间将另行通知。

联系人：过蕾
联系QQ：425048744
联系电话：13063633078、0510—85012202

附件2

“创意心 环保梦 ”小学生环保
创意制作大赛推荐表

	学校
（所在区域）

	指导老师

	联系方式

学校意见

注明：代表区域请填写所属市（县）、区，并于9月25日前将报名表提交。

附件3
“创意心 环保梦 ”小学生环保创意制作大赛
作品申报表
	学校

	作品名称

	参赛类别 （打“√”）
	①  实用功能类
②  艺术观赏类

	参赛选手

	指导老师

	联系方式

	作品介绍
	功能特点 
（造型说明）

	材料来源 
与新旧比例

	设计原理 
（审美理念）

附件4

第二届“大美无锡 思辩青春”无锡市
中学生辩论赛方案

一、活动流程
1.参赛对象：全市初中。
2.组队方式:各市（县）、区教育局，市属学校及民办学校为单位组织代表队参赛。各市（县）、区自行组织选拔，选派2支代表队（含上届参赛学校）。
3.竞赛形式:本次辩论赛将采用淘汰制，分别进行选拔赛、晋级赛、四强赛、半决赛、决赛。
4.比赛规则：
（1）正方一辩陈述立论  （3分钟）
（2）反方一辩陈述立论  （3分钟）
（3）正方二辩选择反方二辩或三辩进行一对一攻辩（1分30秒）
（4）反方二辩选择正方二辩或三辩进行一对一攻辩（1分30秒）
（5）正方三辩选择反方二辩或三辩进行一对一攻辩  （1分30 秒）
（6）反方三辩选择正方二辩或三辩进行一对一攻辩  （1分30秒）
（7）正方一辩进行攻辩小结  （1分30秒）
（8）反方一辩进行攻辩小结  （1分30秒）
（9）自由辩论（双方各5分钟）
（10）反方四辩总结陈词（4分钟）
（11）正方四辩总结陈词（4分钟）
5.奖项设置：比赛将设团体奖、个人奖及组织奖。
二、报名方式
1.各市（县）、区教育局，经开区社会事业局及各相关学校、单位要认真组织好辖区参赛队选手的推荐选拔工作。报名时请提供指导老师联系方式和姓名。
2.纸质推荐表可报送至：无锡市槐古新村53号309室
3.电子推荐表可发送至：425048744@qq.com
4.推荐表提交截止时间为9月20日，比赛辩题下发、各轮次比赛时间、地点及具体实施方案将另行通知。
联系人：过蕾
联系QQ：425048744
联系电话：13063633078，0510—85012202

附件5

第二届“大美无锡 思辩青春”无锡市
中学生辩论赛推荐表

	学校
（代表区域）

	指导老师

	联系方式

学校意见

注明：代表区域请填写所属市（县）、区，并于9月20日前将报名表提交。

[bookmark: _GoBack]  无锡市生态环境局办公室　　　           2019年8月29日印发
12